mnsdltwne, sup
_
enon:ate,_ 

Vlsitatwne, dominio et potestate archiepiscopi S 
ill�l 

p
_
ro tempor

_
e existentis, emsque officialium ac aliorum quorumcumque 

e��Sls 

norum� md�cum motu, auctoritate et scientia, supradictis in perpetuum exi:i�u:

et totahter hberamus, ac sub Nostra et beati Petri et S d "  A 1 ·  · 
s 

· · d" . e 1s posto 1ce protectwne 
suscipl�us, Ict

_
asque eccles1as et earum presulem Romane ecclesie nullo medio ?e�erm�u� sub1acere. lta tamen, quod si quis in causis ab e iseo 0 ienti 

1lcmens1 �msque offi
_
cialibus ad archiepiscopum senensem �redi�tu� seu 

n�i:� 
metrop�h:anam C�n�m pro tempore appellare voluerint, liceat eis id Iiber 
facere, 1ps1que arch1episcopo seu eius officialibus vel delegatis ab eo huiu d

<: 

appellat�onum cau�as cognoscere et diffinire, ita et quemadmodum 
'
alias �:�a; 

appel
_
lat�onum a sms suffragane�s im�ositarum cognoscunt. Liceat que, etiam i si 

Arc�I.eplscop� p7 t
_
empore existentl cum per Pientinam et Ilcinensem civitafes 

aut l�ceses Iter aCiet pre se crucem portari facere sicut in locis sue provincie 
portan facere consuevit: in reliquis autem nullam 0 d "  · · · d" · · . . . . . r manam mns ICtiOnem m 
epscopum pentmum et 1lcmensem aut eius subditos valeat quomodolib t _ 

cere. 
e exer 

Nos 
_
enim ex _nunc ir�itum decernimus et inane, si secus super his a quo uam 

qua vi� a�ct�ntate, SCI enter . v el i?n�rant�r, contigerit attentari non obsta�tibu� 
constitutwmbus necnon qmbusv1s mdult1s et litteris t I" · f · 

1 · . 
apos o ICIS, pre at1s grosse-

tano, c 
_
usmo et aretmo episcopis eorumque Ecclesis in genere vel in specie 

conc�ssis, quorumcumque t�nore fuerint, ceterisque contrariis quibuscumque. �ull� er_
go etc. nos

_
tre erect�o�is, insignitionis, dismembrationis, divisionis, su-

.1ecti�ms� voluntat1�, s:atutl, mcorporationis, annexionis, unionis, exem tionis ��
t
�eratwms, susceptwms, decreti et constitutionis infringere etc. Si quit aute� 

Datum Pientie etc. MCCCCLXII "d · l us augusti, pontificatus Nostri anno IV. 
Gratis de mandato Domini Pape. 

' 

3. Bol�a di Pio II con la quale conferisce il patronato sulla Cattedrale 
proposttura, canonicati e Opera di Pienza in favore det· p · 1 · 

,_ 

..,.. d h · · 
J '  teco ommt 

1 o esc tnt. 1462 agosto 28, Pienza 

�sy, Registro Vatican? _
487, cc. 280r-282r. Come per il documento recedente 

SI ncorda che la trascnzwne condotta sul bollario presenta le formul� in forma 
ceterata. 

Pius etc. 

A endici 5 19  

Dilectis filiis Francisco S .  Eustachii diacono cardinali et  nobilibus viris Antonio 
duci amalphitano ac Jacobo et Andree de Piccolominibus fratribus civibus 
senensibus nostris secundum carnem nepotibus, salutem et etc. 
Laudibus et honore dignissima de Piccolominibus clara propago, quae inter 
praecipuas urbis Senarum vetustissimasque familias, diversitate vertutum semper 
emiquit, non tam patrio, quamvis ex ea secundum carnem et humanam propa
gationem originem duxerimus, quam avorum et proavorum claritatis, meritoru
mque intuitu, nostrae mentis arcanum non indigne excitat et inducit ut illius 
alumnos quemadmodum par est interna et efficaci dilectione prosequentes con
dignis eos attollamus honoribus et Apostolicae sedis munifficentia prosequamur. 
Cum itaque nos nuper, ob reverentiam maiestatis Altissimi, divini cultus aug
mentum, devotionemque fidelium, novam cathedralem ecclesiam pientinam fun
daverimus erexerimusque ac etiam bonis spiritualibus et temporalibus dotaveri
mus, necnon in ea praeposituram, quae dignitas maior post pontificalem existit 
pro uno praeposito et, computato dicto praeposito, octo canonicatus totidemque 
praebendas pro octo canonicis et nonnulla alia beneficia ecclesiastica pro aliis 
perpetuis cappellanis et clericatibus inibi virtutum Domino perpetuo servituris 
instituendos duximus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. 
Nos cupientes eiusdem ecclesiae statum, dante Domino, prosperari, ac illi tales 
accommodare patronos per quos ipsius ecclesiae iura et bona non solum tueri 
et conservari valeant, verum etiam adaugeri et felicibus incrementis ampliari, 
motu proprio, non ad vestram ve! alterius nobis pro vobis super hoc oblatae 
petitionis instanciam, sed de Nostra mera liberalitate et ex certa scientia, ius 
patronatus et praesentandi personas idoneas tam in praepositum quam in prae
posituram, licet Nostrae et Sedis apostolicae dispositioni generaliter reservata, 
quam ad singulos canonicatus et praebendas ac reliqua beneficia in eadem ecclesia 
per Nos, ut praemittitur, instituta et erecta ac in posterum instituenda et 
erigenda, ac prima vice et deinceps quoties praeposituram, canonicatus, praeben
das et beneficia praedicta vacare contigerit, vobis vestrisque et eorum haeredibus 
masculis et ex recta linea et masculina descendentibus in perpetuum auctoritate 
apostolica tenore praesentium concedimus, reservamus et assignamus, vosque et 
ipsos ac vestrum quemlibet, necnon haeredes et successores praedictos veros 
ipsius ecclesiae patronos, protectores et deffensores cum honoribus, oneribus et 
emolumentis consuetis ac tam a iure quam a consuetudine concessis, facimus, 
constituimus et etiam ordinamus, volentes et pariter decernentes, quod illi ex 
vobis seu haeredibus et descendentibus antedictis qui in civitate et diocesi 
pientina, tempore vacationum praepositurae, canonicatuum, praebendarum et 
beneficiorum eorundem praesentes fuerint, etiam si pauciores numero aut unicus 
dumtaxat extiterit, absque aliqua requisitione absentium, qui eorum absentia 
durante voce in praesentando careant infra tempus a iure statutum personam 
seu personas huiusmodi loci ordinario valeant praesentari. Si vero ornnes tem
pore vacationis beneficiorum vel beneficii abesse contigerit, tunc possint absentes 
dummodo infra terminum iuris et idoneum praesentare, quodque si vos haeredes 
et successores predictos quod absit sine filiis et haeredibus et masculis ex recta 
linea ex legitimo matrimonio descendentibus, ab hac luce migrare contigerit, ius 
patronatus praedictum ad faeminas de familia vestra innuptas devolvatur, quae